
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 del Reg. Data 30-03-18
----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 2018- CONFERMA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di marzo alle
ore 13:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor MASSIMI DR. LINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamato il D. Lgs. 28.09.1998 n. 360, come modificato dall'art. 12
Legge 13.05.1999 n.133, istitutiva dell'addizionale comunale IRPEF,
secondo i principi ed i criteri direttivi di cui all'art. 48, commi 10
e 11, della L. 27.12.1997 n. 449;

Richiamato altresì l'art. 1 (commi da 142 a 144) della Legge
27.12.2006 n. 296 con il quale si prevedeva che i Comuni potevano
variare l'aliquota dell'Addizionale Comunale IRPEF nella misura
massima di 0,8 punti percentuali, anzichè come previsto nel sopra
richiamato D. Lgs. n. 260/1998 nella misura massima del 0,50%;

Dato atto che, in virtù del disposto dell'art. 1, comma 11, del D. L.
138/2011, convertito in L. 148/2011 come novellato dall'art. 13, comma
16 del D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011:

-il blocco del potere di deliberare aumenti dei tributi, addizionali
ed aliquote di cui all'art. 1, comma 123 della Legge 220/2010, non si
applica a decorrere dall' anno 2012, con riferimento all'addizionale
comunale sul reddito delle persone fisiche; -i Comuni possono
stabilire aliquote dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito
delle persone fisiche utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni
di reddito stabiliti, ai fini dell'imposta sul reddito delle persone
fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di
progressività;

-la soglia di esenzione è stabilita unicamente in ragione del possesso
di specifici requisiti reddituali e deve essere intesa come limite di
reddito al di sotto del quale l'addizionale comunale non è dovuta e,
nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al
reddito complessivo.

Dato atto altresì che, per l'anno 2017, l'art. 1, comma 26, della
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 prevede il blocco degli aumenti dei
tributi e delle addizionali, rispetto ai livelli deliberati per il
2015 e che la Legge di bilancio n.232/2016, conferma anche per il 2018
il divieto di aumento della pressione tributaria;

VISTA la legge 205/2017 (Legge di stabilita' 2018);

ATTESO che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 30.07.2015 è
stato modificato il regolamento per l’applicazione dell’addizionale
irpef  disponendo l’aumento dell’aliquota allo 0,8%;

VISTO inoltre il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 D E L I B E R A

Di fare proprio quanto in narrativa espresso.

Di determinare anche per l’anno 2018 l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8%.

Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e
delle Finanze – Dipartimento  delle Finanze.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N.
267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA
DALL'UFFICIO UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 29-03-18                            DE SANTIS ANNA

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 29-03-18                             DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
BERARDI EMANUELE                  MASSIMI DR. LINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-04-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
  ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Antonelli Antonella

Li, 06-04-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                         MASSIMI DR. LINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 30-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


